
  

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 247 

din 23 aprilie 2019 

privind completarea  inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad  

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 32099/19.04.2019, 

Analizând raportul nr. 32102/19.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public și rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În conformitate cu prevederile art. art. 3 alin. (4) și art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind 

bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare coroborat cu Anexa 3 la Hotărârea 

Guvernului Român nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor și cu art. 1 

alin. (5) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 Văzând extras de CF 351811 Arad, nr. cad. 351811, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b) și 

art. 120 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002, cu următorul bun – imobil, 

după cum urmează: 

a) la secțiunea I: Bunuri imobile – h) Bălți, lacuri, iazuri, heleștee, după poziția nr. 484 se 

introduce o nouă poziție, 485^1, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
 1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.04.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

Nr. 221/19.04.2019 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2019 

privind completarea  inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 

 al municipiului Arad  

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în 

expunerea de motive înregistrată cu nr. 32099/19.04.2019, 

Analizând raportul nr. 32102/19.02.2019 al Serviciului Evidență și 

Administrare  Domeniul Public, 

 În conformitate cu prevederile art. art. 3 alin. (4) și art. 21 din Legea nr. 
213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările 
ulterioare coroborat cu Anexa 3 la Hotărârea Guvernului Român nr. 548/1999 
privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor și cu art. 
1 alin. (5) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 Văzând extras de CF 351811 Arad, nr. cad. 351811, 

Luând în considerare rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1) lit. b) și art. 120 din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului 

public al municipiului Arad atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 

976/2002, cu următorul bun – imobil, după cum urmează: 

a) la secțiunea I: Bunuri imobile – h) Bălți, lacuri, iazuri, heleștee, după poziția 

nr.484 se introduce o nouă poziție, 485^1, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și 

Administrare Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 

 
 

 

 
Cod PMA S4 01  

 

  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr. ________ din ________2019  

 

 

 Primarul Municipiului Arad,  

 În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „modificarea și completarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al Municipiului Arad” , proiect în susţinerea căruia formulez 

următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 Domeniul public al Municipiului Arad, inventariat în baza Legii nr. 

213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare, a fost însuşit prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 326/2001, Hotărârea Consiliului Local nr.13/2002, modificată prin 

Hotărârea Consiliului Local nr.156/2002, Hotărârea nr.166/2002 și 

171/2002, Hotărârea nr.238/2002 și 248/2002 şi atestat prin Anexa nr. 2 a 

Hotărârii Guvernului nr. 976/2002, privind atestarea domeniului public al 

judeţului Arad, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 

Arad.  

 Ulterior atestării, în perioada 2003-2016, au fost efectuate lucrări de 

primă înscriere și de actualizare date cadastrale, rezultând o serie de 

modificări ale imobilelor, precum și noi imobile de interes public local, motiv 

pentru care consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre cu privire 

la modificarea inventarului patrimoniului public al municipiului Arad. 

 

P R I M A R  

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 



 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     

Nr. _______/_________2019 

 

 
 

R A P O R T 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 

___________/___________2019 a domnului Gheorghe Falcă, Primarul 

Municipiului Arad;  

 Obiect: „completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 

public al municipiului Arad”  

 Având în vedere: 

 - Hotărârea nr. 143/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind reglementarea juridică a unui teren situat în municipiul Arad, aferent 

unei porțiuni a canalului Țiganca;  

 - adresa nr. 31242/18.04.2019 a Direcției Tehnice, Serviciul Investiții;  

 - Hotărârea Guvernului nr. 976/2002, privind atestarea domeniului 

public al judeţului Arad, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din 

judeţul Arad- anexa 2;  

 - art. 3, alin. (4) și art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare;  

 - Anexa 1 pct. II, alin.2, lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 548/1999, 

privind aprobarea normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al comunelor, orașelor, municipiilor și 

județelor;  

 - extras de CF 351811 Arad, nr. cad. 351811 

   

 Faţă de cele prezentate mai sus  

    

     P R O P U N E M:  

 

aprobarea completării Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002, cu 

următorul bun – imobil, după cum urmează: 

a) la secțiunea I: Bunuri imobile – h) Bălți, lacuri, iazuri, heleștee, după poziția 

nr.484 se introduce o nouă poziție, 485^1, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU 

Ioan Ignat Mihaela Balaș 



 

 

 

 

 



 

ANEXA la Hotărârea nr. 247/23.04.2019 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Completare la Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

  
 

          SECȚIUNEA I : BUNURI IMOBILE 

            h) Bălți, lacuri, iazuri, heleștee    

Nr.crt. Codul de 

clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare, adresa CF, nr. topo Anul 

dobândirii, sau, 

după caz, dării 

în folosință 

Valoare de 

Inventar 

(lei) 

Situația juridică 

actuală 

485^1 1.4.7. teren Cartier Mureșel, Arad, localizat între Autostrada A1 

și Digul 2501 

CF nr.351811 Arad, nr. cad. 351811 

Suprafață măsurată: 12.862 mp 

2019 171.385,20 lei Hotărârea nr. 

247/23.04.2019 

a Consiliului 

Local al 

Municipiului 

Arad 

            

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.04.2019                                                                                                                                                       



Cod PMA -S4-02        


